PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR OCTAVIO SAMPAIO

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

REQUERIMENTO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 7493/2021

REQUER A PRORROGAÇÃO DO PRAZO
DA COMISSÃO ESPECIAL PARA TRATAR
DA REVISÃO DO CÓDIGO DE
POSTURAS DO MUNICÍPIO DE
PETRÓPOLIS , ATO PRE-LEG 003/21.

O Vereador Octavio Sampaio, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais, com
base no Art. nº 36, §5º, vem requerer a prorrogação do prazo, por mais 45 dias, da COMISSÃO
ESPECIAL PARA TRATAR DA REVISÃO DO CÓDIGO DE POSTURAS DO MUNICÍPIO DE
PETRÓPOLIS, Ato PRE-LEG 003/2021,  formulada através do Requerimento CMP nº
0172/2021 e designada na Sessão Ordinária de 07 de janeiro de 2021.

 JUSTIFICATIVA

A portaria da mesa diretora nº 007/2021 e demais portarias subsequentes suspenderam os
prazos administrativos e legislativos da casa, bem como restringiram a possibilidade de convite
de pessoas, reduziram o horário de funcionamento da casa e limitaram a presença de até duas
pessoas por gabinete. Essas restrições, somadas a complexidade e extensão do referido
código, bem como a necessária importante   participação da sociedade civil, atrasaram o
andamento dos trabalhos, dessa forma, se faz necessário este requerimento de prorrogação do
prazo da Comissão Especial.

Sala das Sessões, 16 de Agosto de 2021

OCTAVIO SAMPAIO

Vereador

Data do documento: 16/08/2021 - 16:34:28 Data do Processo: 16/08/2021 - 18:11:0
Processo: 7493/202